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Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu  
Obce Rohožník za rok 2014 

 

 
1. ÚVOD 
 
 V súlade s § 18 f ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov predkladám stanovisko k záverečnému účtu  Obce Rohožník za rok 2014. 
 Odborné stanovisko k záverečnému účtu Obce Rohožník za rok 2014 bolo spracované na základe 
predloženej účtovnej závierky Obce Rohožník za rok 2014. 
 Záverečný účet Obce Rohožník bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v členení, ktoré je určené § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z., podľa ktorého 
záverečný účet obce obsahuje najmä: 
 
a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa §10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  
b) bilanciu aktív a pasív, 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 
d) údaje o hospodárení rozpočtových a príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, 
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
g) hodnotenie plnenia programov obce. 
 
 Individuálna účtovná závierka, ktorá je súčasťou záverečného účtu a ktorá bola overená audítorom, bola 
vykonaná v súlade s príslušnými predpismi a obsahuje všetky povinné náležitosti podľa § 17 ods. 2 a 3 zákona o 
účtovníctve. 
 
2. STANOVISKO K ZÁVEREČNÉMU ÚČTU PODĽA JEDNOTLIVÝCH ČASTÍ 
 
Predložené údaje o plnení rozpočtu Obce Rohožník, ktoré sú súčasťou individuálnej účtovnej závierky, objektívne 
vyjadrujú vykonané zmeny a skutočné čerpanie rozpočtu. Zmeny rozpočtu boli vykonávané v súlade so zákonom 
o rozpočtových pravidlách a zásadami rozpočtového hospodárenia Obce Rohožník a to nasledovne:  
- prvá zmena schválená 18.6.2014 uznesením č. 62/2014 
- druhá zmena schválená 8.9.2014 uznesením č. 97/2014 
- tretia zmena schválená dňa 3.12.2014 uznesením č. 107/2014 
Celkovú výšku vykonaných úprav a percentuálne plnenie upraveného rozpočtu sumarizuje nasledujúci prehľad v 
€.                          
        
Tabuľka č.1 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 2 317 830,00 3 773 174,43 

z toho :   

Bežné príjmy 2 190 480,00 2 300 612,00 

Kapitálové príjmy 62 350,00 1 397 913,00 

Finančné príjmy 65 000,00 65 000,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 10 000,00 9 649,43 

Výdavky celkom 2 317 830,00 3 643 011,46 

z toho :   

Bežné výdavky 1 015 580,00 1 087 080,00 

Kapitálové výdavky 310 000,00 835 000,00 

Finančné výdavky 96 250,00 766 250,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 896 000,00 954 681,46 

Rozpočet  obce   
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Bežné príjmy  
Daňové daňové: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 463 882,00 1 442 226,72 98,5% 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 758 632 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 poukázané 
finančné prostriedky zo ŠR v sume 760 944,74. EUR, čo predstavuje plnenie na 100,3 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 600 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 595 289,84 € - nedoplatky 
k 31.12.2014 celkovo vo výške 23.834,38 € 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 134 228,21 € - nedoplatky k 31.12.2014 – 1 515,86 €,  
dane zo stavieb boli v sume 453 459,95  €  - nedoplatky k 31.12.2014 – 21 553,83 € 
a dane z bytov boli v sume 7 600,93 €.   - nedoplatky k 31.12.2014 – 764,69€ 
 
Daň za psa  2 872,70 € - nedoplatky k 31.12.2014 – 1 507,43 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 2 416,95€ - nedoplatky k 31.12.2014 – 215,03 € 
Daň za predajné automaty 66,00 € - nedoplatky k 31.12.2014 – 134,00 € 
Daň z ubytovanie 1 998,10 € - nedoplatky k 31.12.2014 – 0,00 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 78 638,39 € - nedoplatky k 31.12.2014 – 47 750,43 € 
 
Nedaňové príjmy 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

255.280,- 231.908,78 90,84 

 
 Nedaňové príjmy sú oproti rozpočtovanému príjmu nižšie o 23.371,22€. Ide o príjem z  podnikania a z 
vlastníctva majetku z  rozpočtovaných 191 600,- € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 169 592,88 € 
(príjem za vydobyté nerasty, z prenajatých pozemkov, z prenajatých budov a priestorov).  A príjem za 
administratívne poplatky a iné poplatky a platby. Z rozpočtovaných 63 680,- € bol skutočný príjem 
k 31.12.2014 vo výške 62 315,90 €. 
 
Iné nedaňové príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

81 450,00 78 107,05 95,9 

 
Iné nedaňové príjmy (granty a transfery) sú oproti rozpočtu nižšie o 3 342,95 €  
Poskytovateľmi grantov a transferov boli v roku 2014: 
Holcim, a.s. – 40 000,-€ na chodníky a detské ihriská, 
Spoločný stavebný úrad – 23 802,05 € na chod spoločného stavebného úradu, 
VÚC – 7 000,-€ na zariadenie triedy v Materskej škole, 
Holcim, a.s. – 7 305,-€ na Obecné slávnosti.  
Tieto účelovo určené príjmy boli použité v súlade s ich určeným účelom. 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

10 000,00                  28 332,13  283,3 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 10 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 28 332,13 €, čo 
predstavuje  283,3 % plnenie.  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola  - 9 649,43 € z toho administratívne poplatky – 174,90 €, za stravné – 4 577,43 €, z dobropisov – 
182,90 €, granty – 859,20 €, poplatok za ŠKD – 3 855,-€.  
Materská  škola  - 18 682,70 € z toho zo ŠR – 1 428,- €, z dobropisov – 1 514,82 €, granty – 1 100,-€, poplatok 
za MŠ – 12 055,-€, za stravné – 2 584,88 €.  
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Ostatné príjmy zo štátneho rozpočtu: 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

500 000,- 538 988,72 107,79 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVaR Malacky 1 685,- Dotácia na stravu 

2. Ministerstvo vnútra 4 804,90 Spoločný stavebný úrad 

3. Okresný úrad Bratislava  517 543,00 Školstvo 

4. Obvodný úrad  Malacky 3 905,31 Matrika 

5. Obvodný úrad Malacky 1 150,71 Register obyvateľov 

6. KÚŽP Bratislava 326,77  Životné prostredie 

7. Obvodný úrad Malacky 6 772,29 Voľby 

8. KÚpre cestnú dopr. Bratislav 150,64 Miestne komunikácie 

9. ÚPSVaR Malacky 2 268,30 Rodinné prídavky 

10. ÚPSVaR Malacky 381,80 Školské potreby pre deti v HN 

11. Okresný úrad Bratislava 6 999 Príspevok na predškolskú výchovu v MŠ 

12. ÚPSVaR Malacky 9 607,68 Verejnoprospešné práce 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 397 913,00 900 146,87 64,4 

 
V časti kapitálových príjmov je príjem : 
- z predaja bytov 466/105 112 963,30 € 
- z predaja bytu OSBD 33 000,- € 
- z predaja pozemkov  121 364,09 € 
- z predaja pozemku „bývalá MŠ“ 101 000,- € 
- z predaja pozemkov „Pri Rudávke“ 27 000,- € 
- zo štátneho rozpočtu cesta Rybník 45 950,09 € 
- zo štátneho rozpočtu cesta Pri potoku  60 431,84 € 
 

Kapitálové výdavky : 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

835 000,- 454 582,80 54,40 

 
V čerpaní výdavkov kapitálového rozpočtu sú zahrnuté:  
Ekonomická oblasť - výstavba 

- kúpa budovy pre Zariadenie sociálnych služieb (195 000 €) + rekonštrukcia budovy (39 527,04€) – 
234 527,04 € 

- kúpa nového servera na OcÚ – 3 836,20 € 
- dofinancovanie splátok „Sýpka“ – 55 000,-€ 
- dofinancovanie nového pavilónu MŠ – 56 059,72 € 
- prekládka káblov – 232,- € 
- IBV Rybník 103 785,99,- € 
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Finančné príjmy : 
Príjmy finančných operácií boli vytvorené prevodom z rezervného fondu vo výške 60 114,36 € a prevod 
z minulých období vo výške 138,30 € príspevok UPSVaR a nedočerpaná dotácia od HOLCIMu 6 700,-€.  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

65 000,00 76 156,88 117,2 

 

Finančné výdavky : 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

766 250,00                   539 366,09  70,4 

Finančné výdavky boli použité na splátky istín z úverov: 
MK Dušnica – 30 274,39 € 
32 bytová jednotka 486/47 + 487/48 – 22 676,70 € 
Splátky úveru Pozemky – 486 404,00 € 
Na tieto finančné výdavky boli použité kapitálové príjmy z predaja pozemkov a príjmy zo ŠR na cesty Rybník 
a Pri potoku. 
 
 

Porovnanie ukazovateľov rozpočtu roku 2014 s predchádzajúcim obdobím roku 2013 
TABUĽKA  č. 2 

Rozpočet 

Skutočnosť Skutočnosť 

r. 2013 v € r. 2014 v € 

Bežné príjmy 2 210 610,74 2 308 837,95 

Bežné výdavky 1 933 494,49 2 130 510,64 

Výsledok 
bežného 
rozpočtu 277 116,25 178 327,31 

Kapitálové príjmy 200 506,86 900 146,87 

Kapitálové 
výdavky 576 194,83 454 582,80 

Výsledok 
kapitálového 
rozpočtu -707 750 445 294,07 

Príjmy finančných 
operácií 195 957,30 76 156,88 

Výdavky 
finančných 
operácií 56 453,57 539 366,09 

Výsledok 
finančných 
operácií 139 503,73 - 463 209,21 

Spolu príjmy 2 607 074,90 3 285 141,70 

Spolu výdavky 2 566 142,89 3 124 459,53 

Rozdiel 40 932,01 160 682,17 

V tabuľke č. 2 je medziročné porovnanie základných ukazovateľov v členení podľa jednotlivých rozpočtov.  
 

Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 688 330 2 152 537,89 80,06 

 
Bežné výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 087 080 1 158 589 106,60 
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V bežných výdavkoch vidíme čerpanie :  

Položka podpoložka Výdaj Rozpočet 2014 Skutočnosť 2014   

610   Tarifné platy 260 930,00   260 221,66   99,73% 

620   Poistné odvody 97 503,00   104 970,67   107,66% 

631   Cestovné náhrady 3 350,00   2 586,91   77,22% 

632 001 Energie 65 725,00   64 634,97   98,34% 

  002 Vodné 31 590,00   30 608,08   96,89% 

  003 Poštové poplatky 11 650,00   11 075,49   95,07% 

633   Všeobecný materiál 94 296,00   82 151,26   87,12% 

634   PHM, servis 30 340,00   41 459,54   136,65% 

635   Údržba výp.tech.+telek. tech. 4 050,00   4 520,21   111,61% 

  005 údržba špec. strojov 0,00   2 542,00     

  006 údržba budov, objektov... 65 600,00   74 833,08   114,07% 

636   Nájomné OSBD - byt 0,00   946,99     

637 001 Školenia, kurzy, semináre 2 950,00   1 018,90   34,54% 

  003 Propagácia, reklama 2 500,00   2 807,39   112,30% 

  004 Všeobecné služby 242 194,00   262 669,42   108,45% 

  005 Špeciálne služby 28 460,00   34 444,91   121,03% 

  006 Rodinné prídavky 0,00   2 442,84     

  007 Cestovné na súťaže Hasiči 350,00   46,50   13,29% 

  014 Stravné 19 950,00   26 403,37   132,35% 

  012 Poplatky bankám 1 800,00   1 853,51   102,97% 

  015 Poistné   7 360,00   8 637,16   117,35% 

  016 Povinný prídel do SF 3 700,00   3 220,29   87,03% 

  023 Kolkové známky 700,00   1 985,00   283,57% 

  027 Odmeny mimo prac. pomer 25 582,00   32 617,45   127,50% 

641   Odvod Spol. staveb. Úrad 7 000,00   6 841,90   97,74% 

642 001 Transfery 55 500,00   56 175,60   101,22% 

  006 Členské príspevky 1 400,00   1 379,12   98,51% 

  012 Odstupné 0,00   281,60     

  014 Pohrebné 800,00   1 752,50   219,06% 

  015 Nemocenské dávky 0,00   1 517,80     

  026 Život. Jubileá, dávky v HN 800,00   2 147,07   268,38% 

651   Úroky z úverov 21 000,00   29 795,81   141,88% 

    SÚČET 1 087 080,00   1 158 589,00   106,58% 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania z rozpočtovaných 260 930,- € bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2014 vo výške 260 221,66 €, čo je 99,7% čerpanie.  
Patria sem mzdové prostriedky: 
Pracovníkov OcÚ a matriky  137 045,28 € 
Pracovníkov TS 90 074,67 € 
Pracovníkov Kultúry  5 549,36 € 
Spoločného stavebného úradu 12 243,67 € 
Opatrovateľskej služby  1 273,93 € 
Aktivačných pracovníkov  6 993,93 € 
Pracovník Fitnescentra  2 051,82 € 
Pracovník Multifunkčného ihr.  4 989,00 € 
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Poistné a príspevok do poisťovní z rozpočtovaných  97 503,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 vo výške 
104 970,67 €, čo je 108 % čerpanie. Sú tu zahrnuté celkové odvody poistného z miezd pracovníkov za 
zamestnávateľa. 
Tovary a služby z rozpočtovaných 642 147,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 vo výške 693 505,27 €, čo 
je 107,79 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné,  a ostatné tovary a služby ako napr. vývoz 
komunálneho odpadu. 
Najvýznamnejšie položky: 
633 všeobecný materiál  - obsahuje výdavky na kancelárske potreby, tonery, interiérové vybavenie, čistiace 
potreby, hygienické potreby, ostatný materiál aj na strediskách – detské ihriská, bazalička, knižnica, multifunkčné 
ihrisko, dom smútku, sýpka, TKO 
 technické služby 5 926,04 € 
 OcÚ 14 249,83 € 
 MŠ 8 754,18 € 
 Dom kultúry 5 523,05 €  
 Kosačky, píly 6 755,94 € 
 Verejné osvetlenie 13 115,65 € 
634 PHM, servis – obsahuje výdavky na PHM, opravu stojov, prístrojov a povinné zmluvné poistenie motorových 
vozidiel na OcÚ.  
 PHM 22 725,03 € 
 Oprava strojov 15 159,52 € 
 PZP 3 222,23 € 
635 Údržba – obsahuje výdavky na údržbu budov – OcÚ, starý KD, Dom kultúry, rozhlas, 16 bytové jednotky, 
verejného osvetlenia, výpočtovej techniky a licencií a prístupov do softwarov, okrem iného aj 
 chodníky+dopr. značenie 49 669,47 € 
 bytová jednotka 466/105 12 793,30 € 
637 004 Služby – obsahuje okrem iných všeobecných výdavkov ako čistenie, pranie, revízne kontroly, výdavky 
na kultúrnospoločenskú činnosť aj  
 TKO 106 320,31 € 
 teplo   9 196,55 € 
637 027 Odmeny mimo prac pomeru – obsahujú výdavky na kultúrnospoločenskú činnosť, stanicu ml. 
technikov, folk. súbor Bazalička, Knižnicu, VPP, Dom smútku, verejné osvetlenie, spoločnú úradovňu a voľby. 
 
642 001 Bežné transfery - obsahujú výdavky na dotácie v zmysle VZN č. 1/2012 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu obce:  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2014 

Suma  
použitých 
prostriedkov 
v roku 2014 
 

FC Rohožník 20 000 45 000 

STC – Tenisti 900 900 

OZ SPIDUCH 1 500 1 500 

ŠKH Rohožník 2 000 4 000 

Únia žien 400 0 

SZTP Rohožník 600 75 

Minicar Club 1 000 1 000 

MC Kvietok 1 000 1 000 

Slov. ryb. Zväz Rohožník 2 000 2 000 

SČK Rohožník 700 700,60 

ZMOS 550 568,38 

ZOZO 550 590,46 

SPOLU 33 000 56 175 
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Údaje o hospodárení v rozpočtových a  príspevkových organizáciách v pôsobnosti Obce Rohožník 
Obec Rohožník má zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou a to Základnú školu a Materskú školu.  
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

954 681,46 971 921,64 101,8 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 954 681,46 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 971 921,64 

€.   

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

Základná škola Schválený rozpočet 2014 Čerpanie 2014 

Bežné príjmy     

Vlastné príjmy 357,80   357,80   

Tuzemské bežné granty 859,20   859,20   

Príjem za stravné 4 577,43   4 577,43   

Príjem od rodičov  3 855,00   3 855,00   

Bežné príjmy 9 649,43   9 649,43   

Tarifné platy zo ŠR 307 528,44   307 528,44   

Poistné zo mzdy zo ŠR 110 813,46   110 813,46   

Prevádzkové náklady zo ŠR 96 835,54   96 835,54   

          z toho energie 17 047,68   17 047,68   

Bežné výdavky zo ŠR 515 177,44   515 177,44   

Tarifné platy Asist.+ŠKD+ŠJ 79 086,42   79 086,42   

Poistné zo mzdy z OK 26 237,59   26 237,59   

prevádz. nákl.  Originálne komp. 40 906,00   40 906,00   

          z toho energie 21 806,95   21 806,95   

prevádz. nákl. z prísp. od rodičov 3 855,00   3 855,00   

Bežné výdavky zo OK 150 085,01   150 085,01   

Bežné výdavky ŠR+OK 665 262,45   665 262,45   

 

 

Materská škola Schválený rozpočet 2014 Čerpanie 2014 

Bežné príjmy     

Vlastné príjmy 0,00   2 942,82   

Tuzemské bežné granty 0,00   1 100,00   

Príjem za stravné 0,00   2 584,88   

Príjem od rodičov  0,00   12 055,00   

Bežné príjmy   18 682,70   

Tarifné platy 162 313,95   162 313,95   

Poistné zo mzdy 59 098,61   59 098,61   

Prevádzkové náklady 66 563,92   66 563,92   

          z toho energie 36 282,72   36 282,72   

prevádz. nákl. z vlast. príjmov   2 942,82   

prevádz. nákl. z GRANTOV   1 100,00   

prevádz. nákl. z prísp. od rodičov   12 055,00   

prevádz. nákl. za stravné   2 584,88   

Bežné výdavky 287 976,48   306 659,18 

 
 
 
Základná škola dostáva finančné prostriedky na chod školy zo štátneho rozpočtu na financovanie mzdových 

a prevádzkových nákladov základnej školy, na chod školského klubu detí a školskej jedálne je obec povinná poskytnúť 

základnej škole finančné prostriedky z rozpočtu Obce.  

Materská škola je financovaná z rozpočtu Obce a finančné prostriedky sú vedené vo výdavkovej časti rozpočtu MŠ. Obec 

Rohožník dodržala zákon č. 668/2004  o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 

predpisov. 
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Bežné výdavky z dani z príjmu     

Bežné výdavky MŠ   280 977,48   

Bežné výdavky ZŠ   140 520,03   

Daň z príjmu 2014 760 944,74     

40% z dane z príjmu 304 377,90   421 497,51   

rozdiel   -117 119,61   

 

  
Obec má zriadenú príspevkovú organizáciu- Zariadenie sociálnych služieb, ktorá v roku 2014 nevykazovala 
žiadnu činnosť. 
 
 

Prebytok/schodok  hospodárenia za rok 2014 

 
Prebytok rozpočtu upravený o nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho roku v sume 636.850,03 EUR  zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  Tvorbu rezervného fondu 636.850,03 EUR  
 
Zostatok  fin. operácií  v sume -463.209,21 EUR, navrhujeme vysporiadať z: 

- rezervného fondu 463.209,21 EUR  
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 334 642,08 

z toho : bežné príjmy obce  2 308 837,95 

             bežné príjmy RO 25 804,13 

Bežné výdavky spolu 2 130510,64 

z toho : bežné výdavky  obce  1 158 589 

             bežné výdavky  RO 971 921,64 

Bežný rozpočet 204131,44 

Kapitálové  príjmy spolu 900 146,87 

z toho : kapitálové  príjmy obce  900 146,87 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 454 582,80 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  454 582,80 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  445 564,07 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 649 695,51 

Vylúčenie z prebytku  12 845,48 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

636 850,03 

Príjmy z finančných operácií 76 156,88 

Výdavky z finančných operácií 539 366,09 

Rozdiel finančných operácií -463 209,21 

PRÍJMY SPOLU   3 310 945,83  

VÝDAVKY SPOLU 3 124 459,53  

Hospodárenie obce  186 486,30  

Vylúčenie z prebytku 12 845,48 

Upravené hospodárenie obce 173 640,82 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom 
roku  v sume  12.845,48      EUR, a to na :  

- rodinné prídavky v sume  137,76    EUR 
- na prenesený výkon ZŠ v sume 2450,- EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 
Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 10 257,72 EUR 

 Na základe uvedených skutočnosti skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2014 je vo výške    
173.640,82 EUR 
 
 
 
Bilancia aktív a pasív 
 
AKTÍVA 

 ZS K 1.1.2014 KZ 31.12.2014 

Majetok spolu   

   

Neobežný majetok spolu 8 705 135,39 8 032 181,16 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 7 779 407,83 7 053 689,71 

Dlhodobý finančný majetok 19 589,30 19 589,30 

   

Obežný majetok spolu 895 488,07 958 451,51 

z toho :   

Zásoby 360,93 226,70 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 409 718,71 370 651,30 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  257 036,13 254 143,82 

Finančné účty  228 372,30 333 429,69 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

   

Časové rozlíšenie  10 650,19 450,64 

 
P A S Í V A  

Názov ZS K 1.1.2014 KZ 31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 705 135,39 8 032 181,16 

   

Vlastné imanie  4 999 064,04 4 880 941,82 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 999 064,04 4 880 941,82 

   

Záväzky 1 638 698,40 577 255,86 

z toho :   

Rezervy  20 684,54 3 423,58 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 138,30 2 587,76 

Dlhodobé záväzky 600 386,54 419 329,40 

Krátkodobé záväzky 232 046,65 78 317,84 

Bankové úvery a výpomoci 785 442,37 266 495,16 

Časové rozlíšenie 2 381 085,60 2 067 372,95 

 
 



10 

 

Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Stav úverov k 31.12.2014 

 Bankové úvery v eurách 

Názov 
Druh 
úveru 

Úroková 
sadzba 

Stav k 
31.12.2013 

Stav k 
31.12.2014 Splatnosť 

Dlhodobý - Dušnica investičný 7,30 51 966,07 19 422,86 27.7.2015 

Dlhodobý - pozemky investičný 4,04 697 072,30 247 072,30 25.9.2023 

Preklenovací úver 
Potok investičný 

4,25 
36 404,00 0,00 20.9.2020 

    

785 442,37 266 495,16   SPOLU    

 
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám    266 495,16  € 
- voči ŠFRB   397 282,23  € 
- voči dodávateľom     20 624,82  € 
- voči daňovému úradu       3 300,52  € 
- voči zamestnancom     17 532,69  € 
- voči poisťovniam   16 175,76  € 
- fin. zábezpeka       33 086,20 €                           

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 „Obec v zmysle ustanovenia §17 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 
financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Celkovou sumou dlhu obce sa na účely tohto zákona rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka a suma ručiteľských záväzkov obce. 
Do celkovej sumy dlhu obce podľa odseku sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych 
fondov a z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo 
výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. 
Východiskové údaje: 

  Rok 2013 

Bežné príjmy celkom 2 864 478,69 

 

  Rok 2014 

Fin. výdavky na splácanie istín 516 678,39 

Bežné výdavky na splácanie úrokov 29 795,81 

Celkový dlh 546 474,20 

 
Výpočet úverovej zaťaženosti obce : 
         - Výška skutočných bežných príjmov v roku 2013                             2 864 478,69 € 
         - Zostatok nesplatených úverov k 31.12.2014                                       266 495,16 € 
         - Percentuálna úverová zaťaženosť k 31.12.2014                                          9,30 % 
         - Výška ročných splátok úveru                                                                516 678,39 € 
         - Percentuálna výška splátky úverov                                                              19,08 % 
Obec Rohožník v roku 2014 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa ustanovenia § 
17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p..  
Obec nie je povinná zaviesť ozdravný režim v zmysle ustanovenia § 19 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.. 
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Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
 Obec Rohožník v roku 2014 neposkytla žiadne záruky. 
 
Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti obce – Obec Rohožník podniká na základe rozhodnutia Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví s výrobou a rozvodom tepla na základe povolenia č. 2007T 0383. V roku 2014 
dosiahla v podnikateľskej činnosti zisk 4 245,54 €. Výnosy a náklady na podnikateľskú činnosť na nerozpočtujú 
a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte.  
 

 

    Náklady     Výnosy 

50 
Spotrebované 
nákupy 258 563,73 60 

Tržby za vlastné 
výkony a tovar 458 265,26 

51 Služby 100 576,05 64 
Ostatné výnosy z 
prevádz. činnosti 0,00 

52 Osobné náklady 62 393,70 66 Finančné výnosy 84,01 

53 Dane a poplatky 0,00   Súčet 458 349,27 

54 
Ostat. nákl. na 
prev. Činnosť 2 718,91    

55 
Odp.,rez. a 
opr.p. 23 750,01   

 

56 Finanč. nákl. 4 746,60    

  Súčet 452 749,00    

      
 Výsledok hospodárenia pred zdanením   5 600,27 € 

 Daň z príjmov   1 354,73 € 

 Výsledok  hospodárenia  po zdanením   4 245,54 € 

     
 
Z Á V E R 
 Výdavková časť rozpočtu bola v roku 2014 spracovaná v štruktúre programového rozpočtu tak, ako to 
ukladá zákon č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 
 Vyhodnotenie plnenia programového rozpočtu je spracované v správe, ktorú predkladá referát 
ekonomiky, personalistiky a miezd.  
 
 K účtovnej závierke bola vypracovaná správa audítora k jednotlivým účtovným výkazom, v závere ktorej 
sa konštatuje, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú situáciu Obce Rohožník k 
31.12.2014, na výsledky hospodárenia a peňažné toky za príslušný rok, v súlade so zákonom o účtovníctve. 
 
 Na základe predchádzajúceho zhodnotenia konštatujem, že záverečný účet je spracovaný v súlade s 
príslušnými právnymi normami a objektívne vyjadruje rozpočtové hospodárenie, ako aj stav majetku a záväzkov 
Obce Rohožník a preto odporúčam schváliť návrh záverečného účtu tak, ako je predložený. 
 
 
 
Obecné  zastupiteľstvo: 
 

b e r i e    na vedomie 
stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu Obce Rohožník za rok 2014. 

 
 
V Rohožníku dňa 28.5.2015 
 
 
 
         Natália Topolčányová 
         Hlavná kontrolórka obce 


